号:GR202232017460)，有效期三年。本公司子公司无锡麟力科技有限公司享受国家高新技术

企业的优惠政策，自 2022 年 1 月 1 日至 2024 年 12 月 31 日按 15.00%的税率缴纳企业所得

税。

本公司子公司上海南麟集成电路有限公司根据国家财政部、国家税务总局《关于中国（上

海）自贸试验区临港新片区重点产业企业所得税政策的通知》（财税〔2020〕38号）和《中

国（上海）自贸试验区临港新片区重点产业企业所得税优惠资格认定管理办法》（沪财发〔2020〕

12号），自设立之日起 5年内减按 15%的税率征收企业所得税。

本公司子公司无锡麟聚半导体科技有限公司根据《国务院关于印发新时期促进集成电路

产业和软件产业高质量发展若干政策的通知》（国发（2020）8号），以及《财政部、国家税

务总局、国家发展改革委、工业和信息化部关于促进集成电路产业和软件产业高质量发展企

业所得税政策的公告》（财政部、国家税务总局、发展改革委、工业和信息化部公告 2020年

第 45 号）的文件要求，属于国家鼓励的集成电路设计企业，自获利年度起，第一年至第二

年免征企业所得税，第三年至第五年按照 25%的法定税率减半征收企业所得税。截至 2023年

12月 31日，无锡麟聚半导体科技有限公司尚未开始盈利。

五、会计政策和会计估计变更以及前期差错更正的说明

1.会计政策的变更

财政部于 2022年 11 月 30日发布实施《企业会计准则解释第 16 号》，其中“关于单项

交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理”规定，自 2023

年 1月 1日起施行。对于不是企业合并、交易发生时既不影响会计利润也不影响应纳税所得

额（或可抵扣亏损）、且初始确认的资产和负债导致产生等额应纳税暂时性差异和可抵扣暂

时性差异的单项交易（包括承租人在租赁期开始日初始确认租赁负债并计入使用权资产的租

赁交易，以及因固定资产等存在弃置义务而确认预计负债并计入相关资产成本的交易等，以

下简称适用本解释的单项交易），不适用《企业会计准则第 18号——所得税》第十一条（二）、

第十三条关于豁免初始确认递延所得税负债和递延所得税资产的规定。企业对该交易因资产

和负债的初始确认所产生的应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异，应当根据《企业会计准

则第 18 号——所得税》等有关规定，在交易发生时分别确认相应的递延所得税负债和递延

所得税资产。本公司按照该规定和《企业会计准则第 18 号——所得税》的规定，将累计影

响数调整财务报表列报最早期间的期初留存收益及其他相关财务报表项目。

会计政策变更导致合并财务报表的影响如下：

影响的报表项目
2022 年 12 月 31 日/2022 年度

追溯调整前 追溯调整后 影响金额

递延所得税资产 15,406,816.91 16,622,443.12 1,215,626.21

非流动资产合计 264,482,490.17 265,698,116.38 1,215,626.21

资产总计 669,213,531.44 670,429,157.65 1,215,626.21

递延所得税负债 674,202.69 1,815,598.46 1,141,395.77

非流动负债合计 6,986,967.47 8,128,363.24 1,141,395.77

负债合计 241,942,097.29 243,083,493.06 1,141,395.77

未分配利润 20,607,798.43 20,682,028.87 74,230.44

股东权益合计 427,271,434.15 427,345,664.59 74,230.44

负债和股东权益总计 669,213,531.44 670,429,157.65 1,215,626.21

所得税费用 -10,834,352.47 -10,786,161.30 48,191.17

净利润 -61,745,198.86 -61,793,390.03 -48,191.17

会计政策变更导致母公司财务报表的影响如下：

影响的报表项目
2022 年 12 月 31 日/2022 年度

追溯调整前 追溯调整后 影响金额

递延所得税资产 5,385,898.63 5,462,182.35 76,283.72

非流动资产合计 356,049,652.90 356,125,936.62 76,283.72

资产总计 543,346,927.61 543,423,211.33 76,283.72

递延所得税负债  71,121.05 71,121.05

非流动负债合计  71,121.05 71,121.05

负债合计 141,142,870.20 141,213,991.25 71,121.05

未分配利润 -4,098,330.41 -4,093,167.74 5,162.67

股东权益合计 402,204,057.41 402,209,220.08 5,162.67

负债和股东权益总计 543,346,927.61 543,423,211.33 76,283.72

所得税费用 -4,998,789.44 -4,997,016.34 1,773.10

净利润 -24,779,935.20 -24,781,708.30 -1,773.10

2.会计估计的变更

无。

3.前期会计差错更正

无。

六、合并财务报表主要项目注释

说明：期初指 2023 年 01月 01 日，期末指 2023 年 12月 31日，上期指 2022年度，本

期指 2023年度。

（一）货币资金

1.分类列示

_110288项 目_110288 期末余额 期初余额

库存现金

银行存款 32,753,095.09  12,865,818.13

其他货币资金 13,708,439.11  26,024,181.65

合 计 46,461,534.20   38,889,999.78

其中：存放在境外的款项总额

2.期末存在抵押、质押、冻结等对使用有限制款项

2023年 12月 31 日存在抵押、质押、冻结等对使用有限制款项 13,708,439.11 元。

（二）交易性金融资产

_110292项 目_110292 期末余额 期初余额
指定理由

和依据

以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融

资产
20,517,095.89  39,513,178.08

其中：股票 10,500,000.00  19,425,000.00

   结构性存款 10,017,095.89  20,088,178.08

合 计 20,517,095.89   39,513,178.08

[…]

用风险，本公司采用账龄等要素对本公司客户欠款进行分析和分类，截至2023年12月31日，

本公司已将应收款项按风险分类计提了减值准备。

3.流动性风险

管理流动风险是，本公司保持管理层认为充分的现金及现金等价物并对其监控，以满足

本公司经营需要，并降低现金流量波动的影响。

本公司管理层认为本公司所承担的流动风险较低，对本公司的经营和财务报表不构成重

大影响，本财务报表系在持续经营假设的基础上编制。

金融负债按未折现的合同现金流量所作的到期期限分析：

（1）2023年12月31日

项目
期末余额

1 年以内（含 1 年） 1-2 年（含 2 年） 2-3 年（含 3 年） 3 年以上 合计

短期借款 71,063,997.21   71,063,997.21

应付票据 40,173,003.52   40,173,003.52

应付账款 32,316,002.83 9,406,427.12 758,414.90 264,952.47 42,745,797.32

其他应付款 828,342.57  1,510.40 0.60 829,853.57

（2）2022年12月31日

项目
期初余额

1 年以内（含 1 年） 1-2 年（含 2 年） 2-3 年（含 3 年） 3 年以上 合计

短期借款 75,925,569.22   75,925,569.22

应付票据 84,470,584.03   84,470,584.03

应付账款 49,121,751.83 2,243,650.35 27,898.70 237,053.77 51,630,354.65

其他应付款  669,914.86   6,130.40   0.60   676,045.86

4.市场风险

市场风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场价格变动而发生波动的风险。

市场风险主要包括利率风险、外汇风险和其他价格风险，如权益工具投资价格风险。

（1）利率风险

利率风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场利率变动而发生波动的风险。

本公司面临的市场利率变动的风险主要与本公司以浮动利率计息的长期负债有关。

本公司短期借款为固定利率借款，不存在相关利率风险。

（2）汇率风险

本公司面临交易性的汇率风险。此类风险由于经营单位以其记账本位币以外的货币进行

的采购所致。

下表为汇率的敏感性分析，反映了在其他变量不变的假设下，美元汇率发生合理、可能

的变动时，将对净利润和股东权益产生的影响。

_210813项目_210813

本期

[美元]汇率增加/(减

少)

利润总额/净利润增加/(减

少)

股东权益增加/（减

少）

人民币对美元贬

值
1% -71,000.02 -71,000.02

人民币对美元升

值
1% 71,000.02 71,000.02

人民币对美元贬

值
5% -355,000.10 -355,000.10

人民币对美元升

值
5% 355,000.10 355,000.10

接上表：

_210814项目_210814

上期

[美元]汇率增加/(减

少)

利润总额/净利润增加/(减

少)

股东权益增加/（减

少）

人民币对美元贬

值
1% -335,759.90  -335,759.90

人民币对美元升

值
1% 335,759.90  335,759.90

人民币对美元贬

值
5% -1,678,799.50  -1,678,799.50

人民币对美元升

值
5% 1,678,799.50  1,678,799.50

（3）权益工具投资价格风险

权益工具投资价格风险，是指权益性证券的公允价值因股票指数水平和个别证券价值的

变化而降低的风险。本公司报告期未持有交易性权益工具投资和可供出售权益工具，因此不

存在权益工具投资价格风险。

（二）套期

无。

（三）金融资产转移

1.转移方式分类

转移方式 已转移金融资产性质 已转移金融资产金额 终止确认情况
终止确认情况的

判断依据

票据背书
应收票据中尚未到期的

商业汇票
4,423,807.87 未终止确认

由于应收票据中的商业汇票是

由信用等级不高的银行、法人

组织承兑，已背书的商业汇票

不影响追索权，票据相关的信

用风险和延期付款风险仍没有

转移，故未终止确认。

票据背书或贴现
应收款项融资中尚未到

期的银行承兑汇票
18,748,353.08 终止确认

由于应收款项融资中的银行承

兑汇票是由信用等级较高的银

行承兑，信用风险和延期付款

风险很小，并且票据相关的利

率风险已转移给银行，可以判

断票据所有权上的主要风险和

报酬已经转移，故终止确认。

合计 -- 23,172,160.95 -- --

2.因转移而终止确认的金融资产

项目 金融资产转移的方式 终止确认的金融资产金额 与终止确认相关的利得或损失

应收款项融资中尚未到期的银行承

兑汇票

[…]

(一)  会计数据追溯调整或重述情况

√会计政策变更 □会计差错更正 □其他原因 □不适用

 单位：元

科目/指标
上年期末（上年同期） 上上年期末（上上年同期）

调整重述前 调整重述后 调整重述前 调整重述后

递延所得税资产 15,406,816.91 16,622,443.12

非流动资产合计 264,482,490.17 265,698,116.38

资产总计 669,213,531.44 670,429,157.65

递延所得税负债 674,202.69 1,815,598.46

非流动负债合计 6,986,967.47 8,128,363.24

负债合计 241,942,097.29 243,083,493.06

未分配利润 20,607,798.43 20,682,028.87

股东权益合计 427,271,434.15 427,345,664.59

负债和股东权益

总计
669,213,531.44 670,429,157.65

所得税费用 -10,834,352.47 -10,786,161.30

净利润 -61,745,198.86 -61,793,390.03

(二)  会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正的原因及影响

√适用 □不适用

1、会计政策变更原因

财政部于 2022年 11月 30日发布实施《企业会计准则解释第 16号》，其中“关于单

项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理”规定，自

2023 年 1 月 1 日起施行。对于不是企业合并、交易发生时既不影响会计利润也不影响应

纳税所得额（或可抵扣亏损）、且初始确认的资产和负债导致产生等额应纳税暂时性差异

和可抵扣暂时性差异的单项交易（包括承租人在租赁期开始日初始确认租赁负债并计入

使用权资产的租赁交易，以及因固定资产等存在弃置义务而确认预计负债并计入相关资

产成本的交易等，以下简称适用本解释的单项交易），不适用《企业会计准则第 18号——

所得税》第十一条（二）、第十三条关于豁免初始确认递延所得税负债和递延所得税资产

的规定。企业对该交易因资产和负债的初始确认所产生的应纳税暂时性差异和可抵扣暂

时性差异，应当根据《企业会计准则第 18号——所得税》等有关规定，在交易发生时分

别确认相应的递延所得税负债和递延所得税资产。本公司按照该规定和《企业会计准则第

18 号——所得税》的规定，将累计影响数调整财务报表列报最早期间的期初留存收益及

其他相关财务报表项目。

2、会计政策变更导致合并财务报表的影响如下：

影响的报表项目
2022 年 12 月 31 日/2022 年度

追溯调整前 追溯调整后 影响金额

递延所得税资产 15,406,816.91 16,622,443.12 1,215,626.21

非流动资产合计 264,482,490.17 265,698,116.38 1,215,626.21

资产总计 669,213,531.44 670,429,157.65 1,215,626.21

递延所得税负债 674,202.69 1,815,598.46 1,141,395.77

非流动负债合计 6,986,967.47 8,128,363.24 1,141,395.77

负债合计 241,942,097.29 243,083,493.06 1,141,395.77

未分配利润 20,607,798.43 20,682,028.87 74,230.44

股东权益合计 427,271,434.15 427,345,664.59 74,230.44

负债和股东权益

总计
669,213,531.44 670,429,157.65 1,215,626.21

所得税费用 -10,834,352.47 -10,786,161.30 48,191.17

净利润 -61,745,198.86 -61,793,390.03 -48,191.17

3、会计政策变更导致母公司财务报表的影响如下：

影响的报表项

目

2022 年 12 月 31 日/2022 年度

追溯调整前 追溯调整后 影响金额

递延所得税资

产
5,385,898.63 5,462,182.35 76,283.72

非流动资产合

计
356,049,652.90 356,125,936.62 76,283.72

资产总计 543,346,927.61 543,423,211.33 76,283.72

递延所得税负

债
 71,121.05 71,121.05

非流动负债合

计
 71,121.05 71,121.05

负债合计 141,142,870.20 141,213,991.25 71,121.05

未分配利润 -4,098,330.41 -4,093,167.74 5,162.67

股东权益合计 402,204,057.41 402,209,220.08 5,162.67

负债和股东权

益总计
543,346,927.61 543,423,211.33 76,283.72

所得税费用 -4,998,789.44 -4,997,016.34 1,773.10

净利润 -24,779,935.20 -24,781,708.30 -1,773.10

二、 非经常性损益项目及金额

单位：元
项目 金额

非流动性资产处置损益 2,052,265.50

计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相

关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府

补助除外）

7,422,611.99

除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业

务外，持有交易性金融资产、衍生金融资产、交

易性金融负债、衍生金融负债产生的公允价值

-8,785,633.91

变动损益，以及处置交易性金融资产、衍生金融

资产、交易性金融负债、衍生金融负债和其他债

权投资取得的投资收益

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 -49,580.94

非经常性损益合计 639,662.64

减：所得税影响数 -213,564.93

少数股东权益影响额（税后） 0

非经常性损益净额 853,227.57

三、 境内外会计准则下会计数据差异

□适用 √不适用

	重要提示
	第一节 公司概况
	第二节 会计数据、经营情况和管理层分析
	一、 业务概要
	(一) 商业模式与经营计划实现情况
	(二) 行业情况
	(三) 与创新属性相关的认定情况

	二、 主要会计数据和财务指标
	三、 财务状况分析
	(一) 资产及负债状况分析
	(二) 经营情况分析
	(三) 现金流量分析

	四、 投资状况分析